**Alius.** Mo. ista. l. z istud qd hic dicitur q officiu curat oris dati bonis non transit ad heredem: quod tene menti: quia est tex. peregrinus.

**Alianus.** Bona lex est z inducitur ar. ad. q. de errore an ipe diat traslatioem diuiz: qd no tango nuc.

**Bagnato.** Nota q curatores n possunt minuere d bo nis pupilli si liberaf pupillus per mulierez ui uentē. hoc dicit tene mēti.

**Epe.** Nota q curator furiosi z pdigi est legitimus: z q in defectum p uenit ad datiuu. Sed qd d dato furdo z mu to uel aliter impedito est legitimus uel datiuus? glo. C. de epi. audiē. l. de creatioibus. tz q in istis duobus ca sibus sit legitimus. z idē tz insti. de cura. s. i. glo. uidet aliter dicere in. l. i. in fi. cu. l. se. z seq. s. de postu. z uide ibi notata per glo. qd no. z tene bene cordi.

**Furioso.** Mo ista. l. z est no. casus ideo tene mēti z cordi.

**De testamētis. z qui testamētū facere possūt: z quē admodum testamēta fiant.** Rub. l. i. m.

**Glo** cotinuat rubri. duob. modis. pmo ad proxia. Supra dictū est de tutelis que dātur in testamētis. iō dic ponit de testa. Secūdo sic. volumina digestoz sūt diuisa in. vij. partes: hūimus quattuor: hic incipit gn ta: ut. C. de ve. iur. enu. l. ij. s. quintus. **Querit** glo. quare iuriscosultus incipit a diffinitioe. dic ut in ea que clara est. Ex. l. sequēti.

**Testamenti diffinitio** posita per iuriscosultum an sit pfecta. Et an iustuz sit testamētum in quo filius iuu ste exheredat. Et an testamētuz in quo filius est exhe redatus inserta legitima ca no tamē uera sit nullū ipo iure. Et an testamētuz eius qui igredit religioem. Et quādo mors ciuilis habeat eundem effectum quē na tural. Et an testamētū sit qd corpale uel incorporale.

**Testamentum** hic pōi tur diffini tio testamēti. C. Op. legatū est iusta snia uoluntatis nostre de eo qd qz post mortē

fieri uoluit: ut. l. legatū. j. de le. ij. ergo legatū est testa mētum: quia cui congruit diffinitio congruit z diffini tū: ut. l. i. s. i. s. de dolo. z. l. ois diffinitio. de re. iur. sed hoc est falsū: ut. l. si idem. C. de codicillis. ergo ista dif finitio no est bona. Huius timore qdam dicunt q de beat hic subaudi. de eo. f. uniuerso. Istud reprehēdit glo. nam testamētum est etiam si quis instituit i re certa: ut. l. i. s. si ex fundo de here. insti. Preterea pōt esse fideicomissuz uniuersale uel donatio causa mortis vlis: z tamē no est testamētum. Ideo dicit glo. ut ces sent omnia cotraria subaudiāz cu instōne hēdis. Duz uidetur mihi q iuriscosultus nesciuit diffinire testm: z q ista diffinitio egeat subtili subaudiōe. ego dico diffi nitionē perfectam sine subaudiōe aliqua z cessante cotraria. Ideo pro ea declarāda sciendum est q dif finitio debet ponere substantia rei diffinita. z per hoc debet cotinere genus sub quo res est diffinita. Itē de bet ptnere differētiā: ut p hoc appareat q differt ab alijs spēbus cotentis sub illo genere: ut p3 in oibus. ll. in quibus diffinitio ponit tanq genus. Sēntia eniz cotinet oem cuiuscūqz rei deliberate uolūtatez. Ideo dicitur sententia iudicis in ti. de sen. quia sic delibera uerit z sic determinauit. Dicitur snia legis: ut. l. sententia. s. de testa. tu. Dicitur sententia hois etiam si tacite appareat de sua uoluntate: vt. l. impuberibus. s. prete rea. de suspec. tu. Dicitur sententia hoc est deliberatio z dispositio testatoris: vt hic ponitur pro genere. Po nitur in diffinitione uoluntatis hoc ponitur ad dnam illus dispositionis que est enunciatia non uoluntaria seu dispositiua. de qua plene dixi in. l. ex hac scriptura. j. de donati. Ponitur etiā in diffinitione nostre: hoc est nostorum qui sum. liberi z ciues romani. nam sub diti alterius potestati uel no ciues no possūt facere testa mētum: ut. j. e. l. iij. z ibi no. z. l. qui in potestate cuz similibus. Ponitur enim in diffinitioe iusta. z istd uer bum pluribus modis sumitur h. Uno modo iusta h ē solennis ad differētiā no solēnis uoluntatis que non dicitur testamētuz: ut insti. de here. que ab inte. in pu. Item iusta hoc est legitima z a iure pmissa no impro bata. si eniz quis institueret no capace uel turpiter di sponeret no esset testamētuz: ut. l. qdam. de condi. isti. z. l. meuius. de condi. z demō. z. C. de here. insti. l. i. z hoc etiā dicit glo. Itē etiā dicitur iusta idest perfecta sicut dicitur iusta etas hoc est perfecta etas: ut. j. de le. .iij. l. cu filio. s. fi. z per hoc ego dico q iuriscosult. po sult hic diffinitioem perfectaz. z de heredis institutioe intellexit. no ē enim dispositio perfecta nisi heres isti tuatur cuz no sit dispositum in quem trāseant actioes ne quis sit ille qui personaz defuncti representet. Dēs ergo alie uolūtates qruūqz de diuerso dicunt impfe cte: nec per se possunt subsistere: z sic non esset necessa ria subauditio glo. Ponitur etiā in diffinitione d co qd quis post mortem suaz fieri uoluit. hoc qd dicit p mortem suaz ponit ad differentiam dispositionū iter uiuos. Apparet ergo q hec diffinitio ē bona z perfe cta. C. Op. q aliter diffiniatur. insti. e. in princi. ubi dicitur q testamētum ē testatio mentis. Solu. ibi non ponitur diffinitio: sed allusio seu deriuatio uocabuli q no ponit substantiaz rei. Et ista allusio comprehendit codicillum qui uere no ē testamētum: ut. l. si idem. C. de codicillis. Et ex hoc dico q si queratur que est pro pria significatio uocabuli si allusio repugnat diffinitio ni propria significatio potius sumitur ex diffinitio ne q ex allusione. Ego dixi in. l. cunctos populos. in materia interpretationis statutorum. **Querit** quid si in testamento filius immerito exheredatur: an iu stum sit testamētum. Glo. dicit h q sic nisi expugna retur per querelam quā no. quia si loquamur de iure isto sine dubio glo. dicit uerum: ut. j. de vulg. z pu. l. i. substitutione. Sed si loquamur fm iura noua: tunc si

111

in rub. rubri. f. 5. in l. te. qd voluit b. pau. moder. e. ponit moder. in rub. e. de testa. qd no. ad statuta loquētia de possidētibus iusto ti. quia o3 qd ad talē titulū cōcurrat iustitia p̄tis possidētis et ordo iuris: aut statu ti. nō enim possent possidentes prescribere nisi haberēt iustū titulū s̄m quod requirit statutū.

**C** Immerito exheredatus. Quid si filius imerito exheredatus in incōtinēti sit testamētū. uide bal. i. l. oino i p̄n. in. ij. q. C. de inoffi. testa. **C** Prio dicit. et pro materia videtur esse ter. in. l. si posthumus. §. si. de libe. et posthu. itel ligēdo ut ibi p̄ bar. AD. DE qd pau. b. castro refert bal. dicit in aut. l. 5. C. et. qd si imperator dicitur qd per nō approba. cāc te stamētūz est iū iure nullū qd caruiss̄ intellectū. **C** Non p̄fir maf. No. hic vtrū p̄ gressum monasterij cōfirmet testamētū. vi de p̄ sed. in cōst. c. xv. **C** Eiusdem effect. no. b̄ ingrediēte ordinē fratru minorū an p̄ talē gressū censet mortuus bene facit qd not. bar. in. l. i. §. filii de cōtratab. Et utrū idem sit dicē dum in mendicantibus: et qui sint illi. uide bal. no. in aut. l. gress. si. de fac. san. eccle. **ADDE** qd Bal. dicit ut refert pau. b. ca. qd mors ciuiliis ē multiplex qdam penaltatis: ut si testator datus eēt ad mortē alia deportatus effect post testamentū et ista nō cōfirmat testamētū s̄ irritat ut. j. e. l. eius qui. quedam casualis: ut captiuitas et ista nec irritat nec cōfirmat: s̄ ad huc pendet ut. l.

filius ē p̄teritus uel exheredatus cā nō inserta uel inserta: s̄ nō legitima: tunc oēs concordant qd ip̄o iure testamētūz ē nullū: ut. C. de lib. pre. te. aut. nō licet. et aut. ex causa. et ibi no. et s̄ d̄ in offi. ref. l. iij. §. i. et ibi no. Sed an interim possit dici aliq̄ donec dicat nullū. dicam in. l. filio p̄ terito. de inuis. tes. Si at̄ ponimus qd sit facta ex hereditatio inserta cā legitima nō tamē uera: tūc fuit opi. quia A. Bar. dicit qd testamētū ē nullum ip̄o iure. ideo nō datur q̄rela hodie nisi t̄m̄ inter fratres: ut no. in. d. aut. ex causa et. l. iij. de inoffi. tes. Omnes alij glo. tenuerūt cōtrariū: ut. d. ll. et ita tenuerūt oēs moderni usqz ad d̄m̄ Jac. de bel. qd tenebat opi. A. Bar. nā tex. in corpore primo dicit qd debent per heredes p̄bari postea sequit qd si predicta obseruata nō fuerint q̄tuz ad heredis institutiōem euacuato testamētō zc. Est ergo hic negatio postposita q̄ facit equipolere suo cōtrario: ut. l. legitimos. §. an ergo. de le. tu. et. l. obligari. in p̄n. §. de auc. tu. Si ergo predcā nō obseruatur ē nullum ip̄o iure. et sic si heres nō probat cām esse veraz testamentūz ē nullū: nec ē opus querela. Et ita etiam tenebat d̄m̄ Rai. puto glo. dicere uerū. primo per tex. in corpore ubi dicit qd cā debet p̄ heredes probari. p̄z ergo qd debet adiri hereditas ad hoc ut sit heres: qd aliter nō possit probari per heredē. Si ergo dices testamētūz nō ualere uel d̄ eius uiribus dubitari nō possit adiri: ut. l. sed si d̄ sua. j. de acq. heredi. Itē probō p̄. §. tales ergo i corpore: ut cū de ap. cog. ubi dicit qd testamētūz remanere i sua firmitate: ergo apparet qd ante erat validum et hoc ē qd uoluit dicere gl. in. §. aliud quoqz capitulum. ubi dicit qd debet irritari p̄ querelam. alias quō fiet: uult dicere ante aditaz hereditate exheredatus nō pōt conqueri: ut. l. filius. §. si cum exheredato. de cōtratabu. et sic ē necesse qd ante omnia hereditas adeat. Ad tex. qui dicit si predicta obseruata nō fuerint q̄tuz ad heredis institutiōem euacuato testamētō zc. itelligit euacuato ip̄o iure. s̄. quādo cā nō ē inserta uel inserta et nō legitima: ut euacuando per querelā quādo causa legitima ē inserta et non probata. et sic s̄bum semel posituz diuersis modis sumitur. p̄bo per rōnem urgētē quādo lex dicit aliquid nō ualere p̄pter aliquid omīssum qd debebat fieri post dispositiōem factā illud nō uiriat ip̄o iure: ut. l. uniuersa. C. de preci. impe. of. Sed si diceret nō ualere p̄pter aliquid omīssum: quod tūc fieri debebat tūc itelligitur nō ualere ip̄o iure: ut. C. de legi. l. nō dubiū. sic in premissis si nō exp̄matur cā: uel exp̄maf nō legitia cū illud effect fiendū tēpore testamētū itelligim⁹ euacuato ip̄o iure si omittit̄ p̄batio per heredē: cum illud deberet fieri post factū testamētū. imo post mortē testatoris debet itelligi euacuātū nō ip̄o iure: s̄ o3 qd euacuet̄ per querelā. **C** Venio ad alias glo. et uide qd hic nō sit bona grāmatica. trāsit eniz de pluralitate ad singularitatē. cōtra. l. plautius. de au. et ar. le. Ja. de are. exponit quis. f. nostrum: quasi uelit dicere nō est mala grāmatica si post pluralitatē segtur distributiū singularis numeri. et hoc est uerū. **C** Quero dicitur hic p̄ mortē de qua morte itelligitur. Dicit glo. qd naturali nō de ciuili: qd puto uerum nisi ciuili

nec nos allegata in glo. Quedā meritoria ut Ingressus religiois: ista ali quādo confirmat: ut si ingredif religioē frarum minorum quo casu habetur omnino pro mortuo: quia illa religio nō potest habere nec in pri tulari: nec in cōmuni. et sic idez operatur qd mors v̄a. aliquādo nec cōfirmat nec infirmat ut si ingrediat religioē que habet in cōi. nam etiā po

haberet eūdem effectū oī modo sicut naturalis. Et per hoc dico qd si aliq̄ fecit testamētūz et instituit aliq̄ heredē: et monasteriū in qd ingredifurus erat instituit in re certa: si ponim⁹ qd sit necesse institui: et postea ingrediat monasteriūz qd per p̄fessioē que est mors ciuiliis: ut. l. deo nobis. in p̄n. C. de epis. et de testamētūz nō confirmat. Et iste passus rāgitur in aut. si qua mulier. C. de fac. san. eccle. et in aut. de mona. §. illud. et in aut. de sanc. epis. §. si qua mulier. et in spe. de sta. mona. §. i. §. gnquagesimo p̄mo. qd puto uerū si ingredif religioē que pōt habere p̄prium in cōi. nō eniz tūc eparat mors ciuiliis naturali quo ad oīa: qd apparet qd pōt succedere: ut. d. l. deo nobis. §. i. Itē pōt quādoqz distribuere i ter filios: ut. d. aut. si qua mulier. et forte pōt re uocare testamētum exis religiosus: ut. l. sed et si mors. de dona. inter vi. et uxō. Sed si ingredere tur ordinē fratru minorū qui nil habere p̄nt in proprio uel cōi: tūc putarē testamētū tale morte ciuili cōfirmari: qd in oibus ē eiusdē effectus si cut naturalis: ut. d. l. deo nobis. in p̄n. **C** Quero vtrū testamētūz possit alr̄ diffiniri. Azo dicit qd sic. et diffinit testamētū ē qdam solēnis ordinatio cū institutiōe h̄dis. nō curo de hac diffinitiōe: quia diffinitio iuriscōfulti ē perfectissima. **C** Quero utrū testamētū sit aliqd corporale uel incorporale. Respōdeo qd incorporale ē et intellectuale. dicit glo. qd apparet: qd unū pōt fieri i duobus codicibus: ut. l. rem unū. j. e. Lōtra h̄ facit. j. quead. re. aperi. i rubro et nigro. C. d̄ edi. di. hadri. tol. l. si. Ad idē. j. de fal. l. paulus. Rū. pprie loquēdo ē quid intellectuale: ut hic et apparet ex diffinitiōe que dicit qd testamētū ē snia uolūtatis nostre: s̄z vulgo appellemus testamētū scripturā testamētū: ut in cōtrariis. Ex predictis apparet qd etiā in statuto testamētūz ponit̄ pro snia uolūtatis n̄e quādoqz: et sic pro eo qd ē intellectuale. Exēpluz de quolibet testamento soluatur tāta gabella. certe si ex uno testamētō fierēt centū aut mille scripture vnū testamētum ē et una gabella debet solui: qd refert se ad testamētum: put ē sententia uolūtatis n̄e. Aliud est statutū quo dicitur qd notarius de quolibet testamento rescripto per eum accipiat tot siue t̄m̄ certe si mille uicibus scriberet mille uicibus obere t̄m̄ solui t̄m̄: quia refert se ad ip̄m corp⁹ scripture testamētū: prout ē quid corporale. hic nō habemus alia.

Ex. l. sequenti.

**C** An valeat testamentum cum dubitatur d̄ alienatiōe mentis p̄pter infirmitates.

**A** eo. Tempore testamētū requirit̄ sanitas mentis: nec requirit̄ sanitas corporis. h. d. facit. C. e. l. seniu. et. l. furiosum. et. C. de trāfac. l. sanū. Et hinc insurgit qd notarij semper ponūt i testamētis talis sanus mente et intellectu s̄z corpore languens. **C** Oppō. hic dicit̄ inspici tēpus quo testamētū fit. Lōtra qd imo tēpus mortis: ut insti. de here. qua. et dif. §. in extraneis. Dicit glo. illō in herede. hoc in testatore. Lōtra: quia in testamētō requiritur utrūqz tempus: ut. l. qui ex liberis. §. testamētō. j. de se. ta. By. dicit sol. ut no. j. e. l. lege corne. i. gl. q̄ incipit: ut agnatū. tu dicit. ut. l. i. §. exigit. j. de bo. pos. s̄m tab. Si eniz testā

stea pōt disponere d̄ bonis suis: ut. l. aut. si qua mulier. C. de fa. san. eccle. expectat̄ ergo mors naturalis et monasteriū interrim tenebit bona. ar. l. statius. §. corneio. j. de iure fisci. Si autē ingrediat̄ aliq̄ religioem predicatorum uel heremitarū licz illi extra natura sue p̄fessiois non possint habere in cōi h̄nt t̄m̄ ex q̄busdā puilegijs a postolicis: ut no. bal. in. l. cum accutissi mi. C. de fide icō. et in. l. cū questio. C. d̄ leg. et sic uide tur ad huc stare in p̄dēti et uide qd no. l. in. l. deo nobis. C. de epis. et cle. lo. an. in. c. i. p̄sentia et d̄ fra tribus predicatorib̄ heremitanis uide bal. cōst. l. x. et cōst. c. xx. cōst. ccccxxi. circa fi. et an dicta monasteria habeantur loco filiorū uol. ij. An autez per gressum monasterij testamētū p̄firmet uel rum paf. Ro. p̄. cccxxvij. te nuit qd rum paf et r̄fidit ad fundamēta bar. i. aut. si qua mulier ibi uide. et idez uidetur tenere Bal. cōst. cccxxi. iij. iij. vol. j. **C** Soluaf. No. qd si statutū dicat qd de quolibet testamētō sol uatur tantuz adde qd no. Ang. et imo. in. l. patris et filij. de vul. et pu. et quod no. in simili in. l. libellorū. §. sed si aliō de accu. et vi

n ij

de bar. & bal. in l. ordina- rii. de rei vē- di. & bal. in l. accusatoris .C. de accu-

te superuenit defectus absq; ei<sup>o</sup> delicto: quia p<sup>o</sup> factū testamētū ē factus furiosus: mut<sup>o</sup>: surd<sup>o</sup> & similia testamētū nō uitiatur: ut .j. e. l. qui in prāte. §. i. sed si ex delicto suo supuenit: secus: ut .j. eo. l. eius qui. §. i. & no. in. d. §. exigit. **Q**ue ro quid si dubites: an ppter infirmitatē sit alie/ natus mēte. **L**y. tangit in l. seniu. C. e. & dicit re currēdum esse ad medicos pitos in arte illa. ar. l. si semel. C. de re mili. li. xij. & l. i. §. i. de ven. in/ spi. pōt etiam pbari per alios. nam ex actibus & verbis presumit an sit mente alienatus uel non: ut. l. is qui. §. i. §. de tu. & cu. da. ab his. & l. qdaz de condi. insti.